I testi che più o meno direttamente si riferiscono a tale punto e che, quindi, dobbiamo prendere in esame in questo primo capitolo, dedicato principalmente allo studio della questione accennata, sono ritenuti generalmente discordi ed hanno dato luogo a vive discussioni, il cui primo risultato è stato, naturalmente, quello di dividere la dottrina in vari campi. Le molteplici opinioni manifestate in proposito saranno da noi brevemente riassunte fra poco, dopo che avremo riportato, così come sono ordinate nella compilazione giustiniana, le fonti che costituiscono la base della discussione.

## § 2.

Ecco, pertanto, i passi, che è opportuno tener presenti:

PAULUS, *Receptae Sententiae*, II, 5 § 2.

Fetus vel partus eius rei quae pignori data est pignoris iure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes convenerit.

fr. 18 §§ 2 e 3, Dig. XIII, 7.

PAULUS, *libro vicensimo nono ad edictum*.

Si fundus pigneratus venierit, manere causam pignoris, quia cum sua causa fundus transeat: sicut in partu

ancillae, qui post venditionem natus sit. § 3. Si quis caverit, ut silva sibi pignori esset, navem ex ea materia factam non esse pignori Cassius ait, quia aliud sit materia, aliud navis: et ideo nominatim in dando pignore adiciendum esse ait: « quaeque ex silva facta natave sint ».

fr. 1 § 2, Dig. XX, 1.

PAPINIANUS, *libro undecimo responsorum*.

Cum praedium pignori daretur, nominatim, ut fructus quoque pignori essent, convenit. Eos consumptos.....

fr. 13 pr., Dig. XX, 1.

MARCIANUS, *libro singulari ad formulam hypothecariam*.

Grege pignori obligato quae postea nascuntur tenentur: sed et si prioribus capitibus decedentibus totus grex fuerit renovatus, pignori tenebitur.

fr. 16 § 4, Dig. XX, 1.

MARCIANUS, *libro singulari ad formulam hypothecariam*.

Interdum etiam de fructibus arbitrari debet iudex, ut, ex quo lis inchoata sit, ex eo tempore etiam fructibus condemnet. Quid enim si minoris sit praedium, quam debetur? nam de antecedentibus fructibus nihil potest pronuntiare, nisi extent et res non sufficit.

fr. 26 § 2, Dig. XX, 1.

MODESTINUS, *libro quarto responsorum*.

Lucius Titius praedia et mancipia quae in praediis erant obligavit: heredes eius praediis inter se divisit

illis mancipiis defunctis alia substituerunt: creditor postea praedia cum mancipiis distraxit. Quaeritur, an ipsa mancipia, quae sunt modo in praediis constituta, hoc est in hypothecis emptor vindicare recte possit. Modestinus respondit, si neque pignerata sunt ipsa mancipia neque ex pigneratis ancillis nata, minime creditoribus obligata esse.

fr. 29 § 1, Dig. XX, 1.

PAULUS, *libro quinto responsorum.*

Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque, quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt. Quod tamen diximus etiam adgnata teneri, sive specialiter de his convenerit sive non, ita procedit, si dominium eorum ad eum pervenit qui obligavit vel heredem eius: ceterum si apud aliud dominum peperint, non erunt obligata.

fr. 26 § 2, Dig. XL, 5.

ULPIANUS, *libro quinto fideicommissorum.*

Cum quidam Caecilius ancillam, quam pignori obligaverat, dimisso creditore per fideicommissum manumitti voluisset et heredibus creditorem non liberantibus infantes, qui postea erant editi, venissent a creditore, imperator noster cum patre rescripsit secundum ea, quae divo Pio placuerint, ne pueri ingenuitate destinata fraudarentur, pretio emptori restituto perinde eos ingenuos fore, ac si mater eorum suo tempore manumissa fuisset.

fr. 1 pr., Dig. XLIII, 33.

IULIANUS, *libro quadragensimo nono digestorum.*

Si colonus ancillam in fundo pignoris nomine duxerit et eam vendiderit, quod apud emptorem ex ea

natum est, eius adprehendendi gratia utile interdictum reddi oportet.

cost. 3, Cod. VIII, 14.

*Pars ex rescripto imp. ALEXANDRI A.*

Quamvis fructus pignori datorum praediorum, etsi id aperte non sit expressum, et ipsi pignori credantur tacita pactione inesse, praedia tamen, quae emuntur ex fructuum pretio, ad eandem causam venire nulli prudentium placuit (a. 223).

cost. 1, Cod. VIII, 24 (25).

*Imp. ALEXANDER A. Mestriano.*

Partus pigneratae ancillae in pari causa qua mater esse olim placuit (a. 230).

### § 3.

Se si prescinde dall'opinione sostenuta dal Göppert (1) e rimasta isolata, secondo la quale i frutti della cosa data in pegno sarebbero caduti, nel diritto romano, sotto lo stesso vincolo in ogni caso e senza alcuna eccezione, si può dire assolutamente generale l'opinione che il diritto di pegno gravante sulla cosa fruttifera si estenda ai frutti di essa solo quando tale estensione sia voluta dalle parti.

Però, pur rimanendo fermo questo punto, gli autori si sono divisi su un altro, in ordine al quale i vari frammenti che si occupano dell'argomento paleserebbero gravi

---

(1) *Ueber die organische Erzeugnisse*, Halle, 1869, pag. 371 sgg.

discordanze: da una parte, si è sostenuta la tesi, che i giuristi romani richiedessero, per la costituzione del rapporto, una convenzione espressa; dall'altra parte, si è cercato di dimostrare che a tale scopo si ritenesse sufficiente un accordo anche tacito.